DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/02/2025 | Edição: 37 | Seção: 1 | Página: 27

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO
ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 202301053
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

80
(oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AVENIDA
PRIMEIRO DE
MAIO, 720, ,
JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

2 202301058
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

80
(oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AC RODOVIA PB-
110, S/N, ALTO
TUBIBA,
PATOS/PB

3 202301055
ENGENHARIA
DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

80
(oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

RUA JOSÉ
ANTONIO DA
SILVA, 300,
JARDIM OÁSIS,
CAJAZEIRAS/PB

4 202301059
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80
(oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AVENIDA
PRIMEIRO DE
MAIO, 720, ,
JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

5 202220049 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

80
(oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AVENIDA
PRIMEIRO DE
MAIO, 720, ,
JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

6 202219965
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

30 (trinta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AV. MICHAEL
PEREIRA DE
SOUZA, 3007, ,
CAMPINHO,
CONGONHAS/MG

21/02/2025, 15:19 PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-80-de-20-de-fevereiro-de-2025-613985934 1/4

7 202223237
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO
SANTO

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO
CIENCIA E
TECNOLOGIA
DO ESPIRITO
SANTO

RODOVIA BR-101
NORTE, , KM 58,
LITORÂNEO, SÃO
MATEUS/ES

8 202218235

GESTÃO DA
TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

AVENIDA
CORONEL
MONTEIRO DE
CASTRO, 550, DE
489 ATÉ 99998-
DE 489/490 AO
FIM, BARRA,
MURIAÉ/MG

9 202315128
ARQUITETURA
E URBANISMO
(Bacharelado)

114 (cento
e
quatorze)

Instituto
Universitário Una
de Catalão

SOCIEDADE
CATALANA DE
EDUCACAO
LTDA

AVENIDA
PRESIDENTE
MÉDICI, S/N,
CAMPUS -
CATALÃO - SANTA
CRUZ, SANTA
CRUZ,
CATALÃO/GO

10 202220856 FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

Soberana
Faculdade de
Saúde de
Petrolina

SOBERANA
FACULDADE DE
SAUDE DE
PETROLINA
LTDA - EPP

AVENIDA
CORONEL
ANTÔNIO
HONORATO
VIANA, S/N, ,
GERCINO
COELHO,
PETROLINA/PE

11 202220869 FARMÁCIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA
AFRO-
BRASILEIRA

UNIVERSIDADE
DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA
AFRO-
BRASILEIRA

RUA JOSÉ
FRANCO DE
OLIVEIRA, S/N,
CAMPUS DAS
AURORAS,
AURORAS,
REDENÇÃO/CE

12 202405829 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
DO OESTE DE
SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO OESTE DE
SANTA
CATARINA

RUA OIAPOC, 211,
AGOSTINI, SÃO
MIGUEL DO
OESTE/SC

13 202327282
ARQUITETURA
E URBANISMO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA NILZA
CHIAPETA
FADIGAS, 488,
TERESÓPOLIS,
VÁRZEA,
TERESÓPOLIS/RJ

14 202218458
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA OSCAR
SOARES, 1466, ,
CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

15 202220962 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA PAULO LINS,
101, , JARDIM
VINTE E CINCO
DE AGOSTO,
DUQUE DE
CAXIAS/RJ

16 202218464 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

80
(oitenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA MANUEL
JOÃO
GONÇALVES,
410/412, ,
ALCÂNTARA, SÃO
GONÇALO/RJ

17 202218465 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA NILZA
CHIAPETA
FADIGAS, 488,
TERESÓPOLIS,
VÁRZEA,
TERESÓPOLIS/RJ

21/02/2025, 15:19 PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-80-de-20-de-fevereiro-de-2025-613985934 2/4

18 202218468 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA NILZA
CHIAPETA
FADIGAS, 488,
TERESÓPOLIS,
VÁRZEA,
TERESÓPOLIS/RJ

19 202221444

LETRAS -
ESPANHOL E
LITERATURAS
DE LÍNGUA
ESPANHOLA
(Licenciatura)

15 (quinze)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS -
UNIFAL-MG

RUA GABRIEL
MONTEIRO DA
SILVA, 700, ,
CENTRO,
ALFENAS/MG

20 202221446

LETRAS -
INGLÊS E
LITERATURAS
DA LÍNGUA
INGLESA
(Licenciatura)

15 (quinze)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS -
UNIFAL-MG

RUA GABRIEL
MONTEIRO DA
SILVA, 700, ,
CENTRO,
ALFENAS/MG

21 202220964

LETRAS -
PORTUGUÊS E
LITERATURAS
DA LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS -
UNIFAL-MG

RUA GABRIEL
MONTEIRO DA
SILVA, 700, ,
CENTRO,
ALFENAS/MG

22 202300590 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

LUIZ DE CAMOES,
741, , TRES
VENDAS,
PELOTAS/RS

23 202203274 MEDICINA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

RODOVIA
GOVERNADOR
JORGE LACERDA,
3201, , JARDIM
DAS AVENIDAS,
ARARANGUÁ/SC

24 202217546 GEOGRAFIA
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SAO PAULO

AV. JACU-
PÊSSEGO, 2.630, ,
ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

25 202217548 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SAO PAULO

AV. JACU-
PÊSSEGO, 2.630, ,
ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

26 202215337 MEDICINA
(Bacharelado)

48
(quarenta
e oito)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA CENTRAL,
S/N, , NAZARÉ
PINHEIRO,
COARI/AM

27 202303826
SEGURANÇA
DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
CEARA

RUA FRANCISCO
JOSÉ DE
OLIVEIRA, S/N,
S/N, , CENTRO,
ITAPAGÉ/CE

28 202217401
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
SUL E SUDESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
SUL E SUDESTE
DO PARA -
UNIFESSPA

AVENIDA NORTE
SUL, LOTE 01,
QUADRA 90,
SETOR 15, S/N, ,
CENTRO, SÃO
FÉLIX DO
XINGU/PA

29 202301077 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE
SANTA ÚRSULA

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA
SANTA URSULA

RUA FERNANDO
FERRARI, 75,
CAMPUS - RIO DE
JANEIRO -
BOTAFOGO,
BOTAFOGO, RIO
DE JANEIRO/RJ

30 202219158
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

RUA
VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, -
DE 2622 A 2898 -
LADO PAR,
SANTANA, SÃO
PAULO/SP

31 202219161
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

RUA TAQUARI,
546, , MOOCA,
SÃO PAULO/SP

21/02/2025, 15:19 PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-80-de-20-de-fevereiro-de-2025-613985934 3/4

32 202219163
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

80
(oitenta)

UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

RUA
VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 2624, -
DE 2622 A 2898 -
LADO PAR,
SANTANA, SÃO
PAULO/SP

33 202219164
GESTÃO
PÚBLICA
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

RUA TAQUARI,
546, , MOOCA,
SÃO PAULO/SP

34 202219168 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

AVENIDA
ANGÉLICA, 2563,
PAULISTA, BELA
VISTA, SÃO
PAULO/SP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

21/02/2025, 15:19 PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 80, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-80-de-20-de-fevereiro-de-2025-613985934 4/4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Campus Cajazeiras - Código INEP: 25008978
Rua José Antônio da Silva, 300, Jardim Oásis, CEP 58.900-000, Cajazeiras (PB)

CNPJ: 10.783.898/0005-07 - Telefone: (83) 3532-4100

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

Portaria de Reconhecimento

Assunto: Portaria de Reconhecimento

Assinado por: Abinadabe Andrade

Tipo do Documento: Portaria

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abinadabe Silva AndradeAbinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/02/2025 15:22:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 21/02/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1400797

48433c0db1

Cópia de documento digital impresso por PAULO QUEIROZ (1077448) em 19/03/2025 10:00.

Página 1 de 1

	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	Portaria de Reconhecimento
	Documento assinado eletronicamente por: